ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ШУЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
от 5 марта 2004 г. № 103

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ШУЙСКИЙ РАЙОН"

В соответствии со ст. 9 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Шуйского района Шуйский районный Совет решил:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования "Шуйский район" (приложение 1).

2. Утвердить рисунок герба муниципального образования "Шуйский район" (многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах) (приложения 2, 3, 4 - не приводятся).

3. Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования "Шуйский район" в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Выделить денежные средства для ООО "Регионсервис" из Шуйского районного бюджета за разработку проекта герба муниципального образования "Шуйский район" Ивановской области с сопровождением геральдической экспертизы и регистрации в Государственном геральдическом регистре Российской Федерации в размере 10000,50 (десять тысяч рублей пятьдесят копеек) по смете расходов администрации района.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по социальной политике Шуйского районного Совета Бабанова С.А.

Председатель
Шуйского районного Совета,
Глава Шуйского района
А.В.БАХВАЛОВ

Приложение 1
к решению
Шуйского районного Совета
от 05.03.2004 № 103

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ШУЙСКИЙ РАЙОН"
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования "Шуйский район" Ивановской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования "Шуйский район" Ивановской области (далее - герб Шуйского района) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба Шуйского района в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах хранятся в администрации Шуйского района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба Шуйского района

2.1. Герб Шуйского района является официальным символом Шуйского района.

2.2. Герб Шуйского района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба
Шуйского района

3.1. Геральдическое описание герба Шуйского района гласит:
"В червлени (красном) серебряный обращенный и обернувшийся сокол, раскрывший крылья вправо, коронованный княжеской шапкой естественных цветов (пурпурной, с золотыми дугами, серебряным жемчугом, лазоревой державой с золотыми украшениями и крестом и горностаевой опушкой) и сопровожденный по углам четырьмя косвенными трилистными золотыми крестами".
Примечание. Геральдический термин "вправо" означает влево от зрителя.

3.2. Обоснование символики герба Шуйского района.
В основу композиции герба Шуйского района положены исторические события, связанные со становлением государства Российского.
Центр района - город Шуя - известен с середины XIV в. как вотчина князей Шуйских, игравших важнейшую роль в политической жизни Российского государства (княжеская шапка).
Шуйские, княжеский и боярский род (Рюриковичи) России XV - XVII в. в., ветвь нижегородско-суздальских князей (потомков сына Александра Невского - Андрея), с начала XVI в. вошли в состав высшей знати Русского централизованного государства и сыграли большую роль в исторических событиях XVI - XVII в. в. (красное поле герба).
Красный цвет - символ храбрости, мужества, красоты и труда.
Кроме этого, Шуйский край славился соколиной охотой. Известно, что князь Василий Шуйский, последний царь из рода Рюриковичей, "часто наведывался в свою вотчину, чтобы поразвлечься соколиной охотой".
Сокол - символ света, победы, силы, могущества, сознания.
Серебро в геральдике - символ веры, чистоты, искренности, чистосердечности, благородства, откровенности и невинности.
Четыре креста символизируют четыре монастыря, расположенные на территории района: Свято-Николо-Шартомский,...
Золото - символ богатства, величия, возвышенности мыслей, достоинства.

3.3. Авторская группа:
идея герба: Константин Моченов (г. Химки),
обоснование символики: Галина Туник (г. Москва),
компьютерный дизайн: Сергей Исаев (г. Москва), Юрий Коржик (г. Воронеж).

4. Порядок воспроизведения герба Шуйского района

4.1. Воспроизведение герба Шуйского района независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Шуйского района допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.
Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба Шуйского района

5.1. Герб Шуйского района помещается:
- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- на указателях при въезде на территорию Шуйского района.

5.2. Герб Шуйского района помещается:
- на бланках:
Главы Шуйского района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;
представительного и иных органов местного самоуправления;
руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб Шуйского района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
Герб Шуйского района помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб Шуйского района может помещаться на:
- отличительных знаках, наградах Главы Шуйского района;
- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;
- транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
Допускается размещение герба Шуйского района на:
- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Шуйского района;
- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Шуйского района устанавливается органами местного самоуправления Шуйского района.

6. Порядок использования герба Шуйского района
предприятиями, учреждениями и организациями,
не находящимися в муниципальной собственности,
а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба Шуйского района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба Шуйского района устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба Шуйского района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Шуйского района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Шуйского района каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Ивановской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ивановской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба Шуйского района принадлежит органам местного самоуправления муниципального образования Шуйского района.

8.3. Герб Шуйского района с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на Управление делами администрации Шуйского района.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.